besar dan keluar dari barisan Ali disebut “galongan khawarij”. Kelompok

khawarij inilah yang kemudia membenci dan melawan Ali. Sehingga lawan

Ali menjadi dua yakni Muawiyah dan golongan khawarij. Ali Ibn Abi Talib

kemudian meninggal dunia dengan di bunuh oleh Ibn Muljam pada 17

Ramadhan 40 H (661 M).10

Suasana politik tersebut, membawa umat Islam pada pergumulan

kalam atau teologi, khususnya seputar pelaku dosa besar (Ali dan Muawiyah

terlibat arbitrase) yang menurut khawarij melanggar hukum Allah dan

dihukumi sebagai kafir, inilah kemudian membawa persoalan telogi dalam

Islam.